



Motiver med drømme og saks

Gækkebreve, H.C. Andersen og Kim Larsens elskede klassiker. Det er, hvad de fleste af os forbinder med papirklip. Hvad enten det hænger på galleriet eller juletræet, så har papirklip det med at vække nostalgiske følelser med sit snirklede og finurlige udtryk. For papirklipper Torben Jarlstrøm Clausen hænger god arbejdslyst uløseligt sammen med saks og papir.

TEKST: MARIA FIORINI ILLUSTRATION: TORBEN JARLSTRØM CLAUSEN

Torben Jarlstrøm Clausen sad en dag ved spisebordet og drak kaffe, mens hans børn klippede i papir. Han greb selv en saks for at være med – og siden har han ikke kunnet stoppe med at klippe. I dag fem år senere er Torben – ved siden af sit fuldtidsjob – en passioneret papirklipper med adskillige udstillinger bag sig.

Hvordan bliver man papirklipper?

"Det er et spørgsmål om bare at kaste sig ud i det, hvis det fænger. Mig bekendt findes der ingen formel uddannelse – det er en kreativ udfoldelse, som alle har nem adgang til. Det kræver blot papir, saks og så en god portion fantasi."

Hvordan hændte det, at du blev papirklipper?

"Jeg er oprindeligt uddannet biolog og arbejder i dag som projektleder i et miljønetværk, så det var bestemt ikke noget, der lå i kortene. Men en dag prøvede jeg at klippe i papir sammen med ungerne, og så var jeg bidt. Jeg blev siddende oppe til kl. to om natten og klippede og klippede som en gal. Jeg blev nærmest ført af saksen og blev noget overrasket over den kreativitet, som vældede op i mig."

Hvad inspirerer dig?

"Til at begynde med greb jeg min inspiration ud af den blå luft – jeg klippede hver figur i ét hug og foldede den først

ud til sidst for at se, hvad jeg havde skabt. I dag er jeg mere bevidst om, hvad jeg skaber. Jeg henter inspiration i alt fra en flot udformet vase til en bygning eller en person i gadebilledet, og så lader jeg ellers fantasien få frit spil."

Hvad betyder det for dig at papirklippe?

"Det giver mig en utrolig stor glæde at gå ind i det frirum, det er for mig at klippe. Jeg falder helt til ro og får en umiddelbar glæde af at skabe noget unikt. Og så er det meget inspirerende og dejligt at opleve den positive respons, jeg får på mine papirklip. Folk fortæller mig, at mine figurer gør dem glade, og det er den ultimative cadeau for mig."

Kan alle lære at klippe i papir?

Ja, i en eller anden udstrækning kan alle hygge sig med papirklip, og jeg vil da opfordre til, at man, om ikke andet end for sjov skyld, giver det et forsøg. Det er jo en utrolig nem hobby. Det kræver intet særligt udstyr – jeg klipper f.eks. fortsat selv med en ganske almindelig Fiskars børnesaks med orange håndtag – og så kan man jo gøre det hvor som helst. Jeg tror, det er en sund øvelse som voksen at give slip og lade fantasien få frit spil."

Du kan se flere af Torben Jarlstrøm Clausens papirklip på www.jarlstroem-klip.dk